
 
 

 
ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 
 

 

 
САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 
 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 
 

 
 
 

О внесении изменений в государственную программу  
Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем  

и повышение качества жилищно-коммунальных услуг  
на 2018 - 2022 годы», утвержденную Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) от 25 октября 2017 г. № 2165 
 

В целях приведения объемов финансирования государственной 
программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем  
и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2018 - 2022 годы»  
в соответствие с Законом Республики Саха (Якутия) от 18 июня 2019 г.  
2143-З № 197-VI «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) 
«О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов» п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в государственную программу Республики Саха (Якутия) 
«Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-
коммунальных услуг на 2018 - 2022 годы», утвержденную Указом Главы 
Республики Саха (Якутия) от 25 октября 2017 г. № 2165, следующие 
изменения: 

1.1. В паспорте Программы: 
1.1.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) Программы» 

изложить в следующей редакции: 

Целевые  
показатели 
(индикаторы) 
Программы 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

Объем ввода жилья в год тыс. 
кв.м 520,0 542,0 564,0 586,0 608,0 

Доля площади жилищного 
фонда, обеспеченного всеми 
видами благоустройства, в 
общей площади жилищного 
фонда Республики  
Саха (Якутия) 

% 46,5 48,0 50,0 53,9 55,3 

consultantplus://offline/ref=7EE369E9A870D21D7E4B7CC9FF5A8BC0AACF93B49D481C2AD69BE4700FB64DEA56D57DBDFC3620CEA04A814AD418EC9CL3GEF


2 

Индекс цен на первичном 
рынке жилья (на конец года, 
к концу предыдущего года) 

% 104,3 107,0 107,0 107,0 107,0 

Обеспечение 
градостроительных условий 
для комфортного 
проживания населения и 
повышения инвестиционной 
привлекательности в сфере 
строительства 

% 60 65 70 80 85 

Количество граждан/семей, 
получивших 
государственную 
поддержку на улучшение 
жилищных условий  

ед. 1176 1515 1463 1441 1481 

Количество 
многоквартирных домов, в 
которых проведен 
капитальный ремонт общего 
имущества  

ед. 73 53 53 53 53 

Доля жилищного фонда в 
сельской местности, 
обеспеченного всеми 
видами благоустройства 

% 2,4 2,6 2,8 3,0 3,2 

Количество 
газифицированных 
населенных пунктов  

ед. 3 1 2 1 3 

Уровень износа объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

% 50,0 51,0 51,0 50,0 48,0 

Доля привлеченных 
частных инвестиций в 
общем объеме капитальных 
вложений в системы 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения и очистки 
сточных вод 

% 35,0 40,0 45,0 50,0 55,0 

Количество населённых 
пунктов, охваченных 
системой сбора и 
транспортирования твердых 
коммунальных отходов 
(нарастающим итогом) 

ед. 47 160 225 320 480 

Доля расходов на жилищно-
коммунальные услуги в 
совокупном доходе семьи 

% 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Энергоемкость валового 
регионального продукта 
Республики Саха (Якутия) 
(для фактических и 
сопоставимых условий) 

т.у.т./
млн 
руб. 

14,1 11,7 11,1 10,4 9,6 

 

1.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения Программы» изложить 
в следующей редакции: 
Объем  
финансового 
обеспечения  
Программы 

Объем финансового обеспечения в целом на реализацию Программы 
183 929 535,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 33 081 714,9 тыс. рублей; 
2019 год – 37 145 048,6 тыс. рублей; 
2020 год – 32 549 528,2 тыс. рублей; 



3 

2021 год – 32 330 012,9 тыс. рублей; 
2022 год – 48 823 231,1 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) – 124 495 634,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 28 455 857,3 тыс. рублей; 
2019 год – 27 186 552,5 тыс. рублей; 
2020 год – 21 222 876,3 тыс. рублей; 
2021 год – 21 761 245,1 тыс. рублей; 
2022 год – 25 869 103,4 тыс. рублей; 
б) за счет средств федерального бюджета – 8 736 243,3 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 519 652,2 тыс. рублей (из них 120 102,8 тыс. рублей 
средства, поступающие в виде государственных жилищных 
сертификатов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей); 
2019 год – 6 017 163,3 тыс. рублей (из них 296 853,7 тыс. рублей 
средства, поступающие в виде государственных жилищных 
сертификатов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей); 
2020 год – 1 004 700,7 тыс. рублей (из них 282 587,3 тыс. рублей 
средства, поступающие в виде государственных жилищных 
сертификатов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей); 
2021 год – 1 194 727,1 тыс. рублей (из них 282 858,8 тыс. рублей 
средства, поступающие в виде государственных жилищных 
сертификатов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей); 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
в) за счет средств местных бюджетов – 1 297 951,3 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 392 302,8 тыс. рублей; 
2019 год – 452 830,7 тыс. рублей; 
2020 год – 245 601,1 тыс. рублей; 
2021 год – 111 261,4 тыс. рублей; 
2022 год – 95 955,3 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 49 399 706,5 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 3 713 902,6 тыс. рублей; 
2019 год – 3 488 502,1 тыс. рублей; 
2020 год – 10 076 350,1 тыс. рублей; 
2021 год – 9 262 779,3 тыс. рублей; 
2022 год – 22 858 172,4 тыс. рублей 

1.3. В строке «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы № 1 «Обеспечивающая подпрограмма» цифры 
«2 447 303,3» заменить цифрами «2 499 313,7», цифры «485 953,1» заменить 
цифрами «537 963,5». 

1.4. Строку «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы № 2 «Реализация градостроительной политики, 
развитие и освоение территорий» изложить в следующей редакции: 

 



4 

Объем  
финансового 
обеспечения  
подпрограммы 

Объем финансового обеспечения подпрограммы – 857 246,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 137 362,8 тыс. рублей; 
2019 год – 615 632,0 тыс. рублей; 
2020 год – 31 117,1 тыс. рублей; 
2021 год – 36 567,1 тыс. рублей; 
2022 год – 36 567,1 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) – 754 261,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 127 377,8 тыс. рублей; 
2019 год – 522 632,0 тыс. рублей; 
2020 год – 31 117,1 тыс. рублей; 
2021 год – 36 567,1 тыс. рублей; 
2022 год – 36 567,1 тыс. рублей; 
б) за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
в) за счет средств местных бюджетов – 102 985,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 9 985,0 тыс. рублей; 
2019 год – 93 000,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей 

1.5. Строку «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы № 3 «Обеспечение граждан доступным и 
комфортным жильем» изложить в следующей редакции: 

Объем 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 

Объем финансового обеспечения подпрограммы – 
48 649 741,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 2 332 255,2 тыс. рублей; 
2019 год – 7 935 544,3 тыс. рублей; 
2020 год – 8 088 643,0 тыс. рублей; 
2021 год – 8 179 988,0 тыс. рублей; 
2022 год – 22 113 311,3 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) – 11 510 485,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 1 592 596,1 тыс. рублей; 
2019 год – 2 009 054,3 тыс. рублей; 
2020 год – 765 051,8 тыс. рублей; 
2021 год – 856 114,5 тыс. рублей; 



5 

2022 год – 6 287 668,4 тыс. рублей; 
б) за счет средств федерального бюджета – 7 203 063,7 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 495 426,7 тыс. рублей (из них 120 102,8 тыс. рублей 
средства, поступающие в виде государственных жилищных 
сертификатов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей); 
2019 год – 5 706 047,5 тыс. рублей (из них 296 853,7 тыс. рублей 
средства, поступающие в виде государственных жилищных 
сертификатов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей); 
2020 год – 500 653,6 тыс. рублей (из них 282 587,3 тыс. рублей 
средства, поступающие в виде государственных жилищных 
сертификатов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей); 
2021 год – 500 935,9 тыс. рублей (из них 282 858,8 тыс. рублей 
средства, поступающие в виде государственных жилищных 
сертификатов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей); 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
в) за счет средств местных бюджетов – 452 674,9 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 242 232,4 тыс. рублей; 
2019 год – 210 442,5 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 29 483 518,1 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 2 000,0 тыс. рублей; 
2019 год – 10 000,0 тыс. рублей; 
2020 год – 6 822 937,6 тыс. рублей; 
2021 год – 6 822 937,6 тыс. рублей; 
2022 год – 15 825 642,9 тыс. рублей 

1.6. Строку «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы № 4 «Капитальный ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» изложить в следующей редакции: 

Объем  
финансового 
обеспечения  
подпрограммы 

Объем финансового обеспечения подпрограммы – 2 481 271,9 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 701 372,7 тыс. рублей; 
2019 год – 889 163,4 тыс. рублей; 
2020 год – 299 302,9 тыс. рублей; 
2021 год – 299 913,4 тыс. рублей; 
2022 год – 291 519,5 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) – 1 680 951,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 413 008,9 тыс. рублей; 
2019 год – 392 050,7 тыс. рублей; 
2020 год – 292 161,0 тыс. рублей; 
2021 год – 292 211,8 тыс. рублей; 
2022 год – 291 519,5 тыс. рублей; 



6 

б) за счет средств федерального бюджета – 22 891,1 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 2 131,2 тыс. рублей; 
2019 год – 5 916,4 тыс. рублей; 
2020 год – 7 141,9 тыс. рублей; 
2021 год – 7 701,6 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
в) за счет средств местных бюджетов – 23 594,4 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 23 594,4 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 753 834,5 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 286 232,6 тыс. рублей; 
2019 год – 467 601,9 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей 

1.7. Строку «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы № 6 «Газификация населенных пунктов и 
обеспечение надежности газового хозяйства» изложить в следующей 
редакции: 

Объем  
финансового 
обеспечения  
подпрограм
мы 

Объем финансового обеспечения подпрограммы – 1 125 919,5 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 608 625,2 тыс. рублей; 
2019 год – 427 294,3 тыс. рублей; 
2020 год – 90 000,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) – 119 376,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 19 539,0 тыс. рублей; 
2019 год – 99 837,9 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
б) за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
в) за счет средств местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 



7 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 1 006 542,6 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2018 год – 589 086,2 тыс. рублей; 
2019 год – 327 456,4 тыс. рублей; 
2020 год – 90 000,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей 

1.8. В паспорте подпрограммы № 7 «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры»: 

1.8.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

Целевые  
показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 

1. 
Уровень износа объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

% 50,0 51,0 51,0 50,0 48,0 

2. 

Доля привлеченных 
частных инвестиций в 
общем объеме капитальных 
вложений в системы 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения и очистки 
сточных вод 

% 35,0 40,0 45,0 50,0 55,0 

3. 

Количество прекращений 
подачи тепловой энергии в 
результате аварий, 
повреждений и иных 
технологических нарушений 
на тепловых сетях на 1 км 
тепловых сетей в целом по 
теплоснабжающим 
организациям 

ед./к
м 0,020 0,015 0,010 0,005 0,005 

4. 

Уровень технологических 
потерь тепловой энергии 
при транспортировке по 
сетям 

% 24,0 23,5 23,0 22,5 22,0 

5. 

Количество перерывов в 
подаче воды, 
зафиксированных в местах 
исполнения обязательств 
организацией, 
осуществляющей холодное 
водоснабжение, по подаче 
холодной воды, возникших 
в результате аварий, 
повреждений и иных 
технологических нарушений 
на объектах 
централизованной системы 
холодного водоснабжения, 
принадлежащих 
организации, 
осуществляющей холодное 
водоснабжение, в расчете на 

ед./ 
км 0,015 0,015 0,012 0,008 0,005 



8 

протяженность 
водопроводной сети в год 

6. 

Доля населения Республики 
Саха (Якутия), 
обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем 
централизованного 
водоснабжения 

% 59,8 59,8 60,3 61,6 64,2 

6.1. 

в том числе доля населения 
вилюйской группы улусов, 
обеспеченного качественной 
питьевой водой из системы 
централизованного 
водоснабжения в общем 
объеме населения 
вилюйской группы улусов 

% 20,9 21,9 31,9 42,9 52,3 

7. 

Доля городского населения 
Республики Саха (Якутия), 
обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем 
централизованного 
водоснабжения 

% 58,3 58,3 58,6 58,6 60,8 

8. 

Построены и 
реконструированы крупные 
объекты питьевого 
водоснабжения, 
предусмотренные 
региональными 
программами (нарастающим 
итогом) 

ед. - - 2 10 22 

9. 

Количество заключенных 
концессионных соглашений 
в сфере коммунального 
хозяйства 

ед. 5 5 6 7 8 

 

1.8.2. Строку «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

Объем  
финансового 
обеспечения  
подпрограм
мы 

Объем финансового обеспечения подпрограммы – 13 157 845,4  
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 3 488 716,9 тыс. рублей; 
2019 год – 2 330 854,5 тыс. рублей; 
2020 год – 2 546 382,7 тыс. рублей; 
2021 год – 2 988 659,4 тыс. рублей; 
2022 год – 1 803 231,9 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) – 2 756 681,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 602 753,4 тыс. рублей; 
2019 год – 820 120,9 тыс. рублей; 
2020 год – 747 533,0 тыс. рублей; 
2021 год – 586 274,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
б) за счет средств федерального бюджета – 1 308 913,2 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 22 094,3 тыс. рублей; 
2019 год – 305 199,4 тыс. рублей; 
2020 год – 448 905,2 тыс. рублей; 
2021 год – 532 714,3 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 



9 

в) за счет средств местных бюджетов – 488 560,1 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 89 385,4 тыс. рублей; 
2019 год – 99 876,7 тыс. рублей; 
2020 год – 104 781,3 тыс. рублей; 
2021 год – 103 661,4 тыс. рублей; 
2022 год – 90 855,3 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 8 603 690,8 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2018 год – 2 774 483,8 тыс. рублей; 
2019 год – 1 105 657,5 тыс. рублей; 
2020 год – 1 245 163,2 тыс. рублей; 
2021 год – 1 766 009,7 тыс. рублей; 
2022 год – 1 712 376,6 тыс. рублей 

1.8.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Реализация мероприятий программы к концу 2022 года позволит 
достигнуть следующих результатов: 
уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры - 48,0%; 
доля привлеченных частных инвестиций в общем объеме 
капитальных вложений в системы теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод - 55,0%; 
количество прекращений подачи тепловой энергии в результате 
аварий, повреждений и иных технологических нарушений на 
тепловых сетях на 1 км тепловых сетей в целом по 
теплоснабжающим организациям - 0,005 ед./км; 
уровень технологических потерь тепловой энергии при 
транспортировке по сетям - 22,0%; 
количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах 
исполнения обязательств организацией, осуществляющей 
холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в 
результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений на объектах централизованной системы холодного 
водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей 
холодное водоснабжение, в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год - 0,005 ед./км; 
количество заключенных концессионных соглашений в сфере 
коммунального хозяйства - 31 ед.; 
доля населения Республики Саха (Якутия), обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем централизованного 
водоснабжения - 64,2%; 
в том числе доля населения вилюйской группы улусов, 
обеспеченного качественной питьевой водой из системы 
централизованного водоснабжения, в общем объеме населения 
вилюйской группы улусов - 52,3% 

1.9. В паспорте подпрограммы № 8 «Развитие системы обращения с 
отходами производства и потребления»: 

1.9.1. Строку «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 



10 

Объем  
финансового 
обеспечения  
подпрограммы 

Объем финансового обеспечения подпрограммы – 7 881 770,5 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 3 850,0 тыс. рублей; 
2019 год – 696 242,7 тыс. рублей; 
2020 год – 1 558 934,7 тыс. рублей; 
2021 год – 571 712,3 тыс. рублей; 
2022 год – 5 051 030,8 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) – 84 382,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 3 850,0 тыс. рублей; 
2019 год – 13 500,0 тыс. рублей; 
2020 год – 4 173,9 тыс. рублей; 
2021 год – 13 337,0 тыс. рублей; 
2022 год – 49 521,8 тыс. рублей; 
б) за счет средств федерального бюджета – 201 375,3 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 48 000,0 тыс. рублей; 
2021 год – 153 375,3 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
в) за счет средств местных бюджетов – 143 836,9 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 13 217,1 тыс. рублей; 
2020 год – 130 619,8 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 7 452 175,6 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 669 525,6 тыс. рублей; 
2020 год – 1 376 141,0 тыс. рублей; 
2021 год – 405 000,0 тыс. рублей; 
2022 год – 5 001 509,0 тыс. рублей 

1.9.2. Строку «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

Целевые  
показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 

1. 

Количество населённых 
пунктов, охваченных 
системой сбора и 
транспортирования твердых 
коммунальных отходов 
(нарастающим итогом) 

ед. 47 160 225 320 480 

2. 

Доля объектов размещения 
отходов производства и 
потребления, внесенных в 
Государственный реестр 
объектов размещения 
отходов 

% - 1,5 1,7 1,7 2,3 

3. Доля твердых 
коммунальных отходов, % - - 4,0 45,0 45,0 



11 

направленных на обработку, 
в общем объеме 
образованных твердых 
коммунальных отходов 

4. 

Доля твердых 
коммунальных отходов, 
направленных на 
утилизацию, в общем 
объеме образованных 
твердых коммунальных 
отходов 

% - - 4,9 26,5 36,1 

5. 
Наличие нормативов 
накопления твердых 
коммунальных отходов 

да/ 
нет да да да да да 

6. 

Наличие электронной 
модели территориальной 
схемы обращения с 
отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными 
отходами, Республики Саха 
(Якутия) 

да/ 
нет - да да да да 

 

1.10. В паспорте подпрограммы № 9 «Поддержка платежеспособности 
населения за потребленные жилищно-коммунальные услуги»: 

1.10.1. Строку «Ответственный исполнитель подпрограммы 
(соисполнитель Программы)» изложить в следующей редакции: 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
(соисполнитель 
Программы) 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Республики Саха (Якутия); 
Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) 

1.10.2. Строку «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

Целевые  
показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 

1. 

Доля расходов на 
жилищно-
коммунальные услуги 
в совокупном доходе 
семьи 

% 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2. 

Уровень фактических 
платежей населения 
за жилищно-
коммунальные услуги 
к их начислению 

% 90 90 90 90 90 

3. 

Объем завоза 
каменного угля, 
используемого для 
печного отопления 
населением 
муниципального 
образования "Усть-
Янский улус (район)" 

ед. 2904 2824 0 0 0 

4. 

Количество семей, 
получивших 
адресные субсидии на 
оплату жилого 

ед. 25000 23000 15600 15600 15600 



12 

помещения и 
коммунальных услуг 

5. 

Актуализация норм 
расхода тепла и 
топлива на отопление 
и горячее 
водоснабжение 
зданий 

да/ 
нет - - да да да 

 

1.10.3. Строку «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

Объем  
финансового 
обеспечения  
подпрограммы 

Объем финансового обеспечения подпрограммы – 104 987 259,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 25 186 483,7 тыс. рублей; 
2019 год – 22 688 471,1 тыс. рублей; 
2020 год – 18 899 138,9 тыс. рублей; 
2021 год – 19 493 040,1 тыс. рублей; 
2022 год – 18 720 126,0 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) – 104 987 259,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 25 186 483,7 тыс. рублей; 
2019 год – 22 688 471,1 тыс. рублей; 
2020 год – 18 899 138,9 тыс. рублей; 
2021 год – 19 493 040,1 тыс. рублей; 
2022 год – 18 720 126,0 тыс. рублей; 
б) за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
в) за счет средств местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей 

1.11. В паспорте подпрограммы № 10 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности»: 

1.11.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

 
 



13 

Целевые  
показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 

2019 2020 2021 2022 

1. 

Энергоемкость валового 
регионального продукта 
Республики Саха (Якутия) 
(для фактических и 
сопоставимых условий) 

т.у.т./
млн 
руб. 

11,7 11,1 10,4 9,6 

2. 

Количество поселений, в 
которых проведено 
комплексное 
энергосбережение по 
принципу "потребитель - 
сети - генерация" 
(нарастающим итогом) 

ед. 11 15 19 23 

3. 

Доля приборов учета 
тепловой энергии, 
установленных в 
многоквартирном жилом 
фонде и в бюджетных 
учреждениях с 
централизованным 
обслуживанием, от их 
общей потребности  
(нарастающим итогом) 

% 4 11 28 45 

4. 

Количество транспортных 
средств, использующих 
природный газ, газовые 
смеси, сжиженный 
углеводородный газ в 
качестве моторного топлива 
(нарастающим итогом) 

ед. 14014 14014 14014 14014 

 

1.11.2. В строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 
цифры «63» заменить цифрами «45». 

1.12. Приложение № 1 к государственной программе изложить 
согласно приложению № 1 к настоящему Указу. 

1.13. Приложение № 2 к государственной программе изложить 
согласно приложению № 2 к настоящему Указу.  

1.14. Приложение № 3 к государственной программе изложить 
согласно приложению № 3 к настоящему Указу. 

1.15. Дополнить приложением № 7 к государственной программе 
согласно приложению № 4 к настоящему Указу. 

2. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 
информации. 

 
 

                 Глава 
Республики Саха (Якутия)           А.НИКОЛАЕВ 

 
 

04 октября 2019 года 
№ 773 


